
  

国土交通省では、統計法に基づく一般統計調査として、５年毎に「バルク貨物

流動調査」を実施しております。 

本調査は、我が国の産業や国民生活に欠かせない資源・エネルギー・食糧等を

はじめとするバルク貨物の、より効果的な海上輸送体制を確立するための基礎資

料を得るため、我が国港湾で取り扱うバルク貨物の海上流動と陸上流動を一貫し

て把握するものです。石灰石なども対象貨物に含まれます。 

今年度が調査実施年となっており、１１月１日から３０日までの１ヶ月に、我

が国の港湾に寄港するすべての船舶（ただし、コンテナ船やフェリー、RORO 船は

除く。）に積載されている貨物が対象となります。 

本調査の結果は行政の施策立案に役立てられるだけでなく、民間事業者が事業

計画を立案する際の基礎資料となり得るものです。 

調査対象者は、上記船舶を運航する船社、船舶代理店ですが、対象者ではわか

らない貨物の流動情報について、会員企業の皆様にお教えいただく可能性があり

ます。 

本調査の趣旨をご理解いただき、今回の調査についてご協力を賜りますよう何

卒お願い申しあげます。 

調査に関して、詳しくは、国土交通省港湾局のホームページをご確認ください。 

 国土交通省港湾局が実施する 

バルク貨物流動調査への協力のお願い 

調査期間：平成 26年 11月 1日～11月 30日 

調査主体：国土交通省港湾局 

調査委託機関：一般財団法人 みなと総合研究財団 

バルク貨物流動調査実施本部 

TEL：フリーダイヤル 0120－954－520（受付時間：平日の9：30～18：00） 

FAX：フリーダイヤル 0120－954－521 

E－mail：bulkkamotu＠jissi-honbu.jp 

 


